

ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Липецкой области «О противотуберкулезной помощи населению Липецкой области»

Принят Липецким областным Советом
депутатов 10 сентября 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 10 апреля 2000 года № 73-ОЗ «О противотуберкулезной помощи населению Липецкой области» (Липецкая газета, 2000, 14 апреля; 2001, 3 ноября; 2004, 30 декабря; 2008, 16 декабря; 2010, 3 ноября) следующие изменения:

1) в статье 1:

- а) в абзаце десятом слово «учреждения» заменить словом «организации»;
- б) в абзаце тринадцатом слова «реабилитацию больных туберкулезом, проводимых на основании и в порядке, установленном действующим законодательством» заменить словами «медицинскую реабилитацию больных туберкулезом и проводимых при оказании медицинской помощи в амбулаторных или стационарных условиях»;
- в) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«профилактика туберкулеза – комплекс мероприятий, направленных на предупреждение возникновения, распространения туберкулеза, а также раннее его выявление;»;

2) в части 2 статьи 4:

- а) в абзаце третьем слова «целевой программы» заменить словами «мероприятий по противотуберкулезной помощи государственной программы Липецкой области»;
- б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- утверждает государственную программу Липецкой области, содержащую мероприятия по противотуберкулезной помощи населению области»;
- в) в абзаце восьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
- г) в абзаце девятом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

3) в статье 5:

- а) в части 1:
в абзаце первом слово «учреждениями» заменить словом «организациями»;
- в абзаце втором слова «при их добровольном обращении или с их согласия» заменить словами «при наличии их информированного

добровольного согласия на медицинское вмешательство»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Противотуберкулезная помощь несовершеннолетнему в возрасте до пятнадцати лет или больному наркоманией несовершеннолетнему в возрасте до шестнадцати лет оказывается при наличии информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство одного из его родителей или иного законного представителя, лицу, признанному в установленном законом порядке недееспособным, если такое лицо по своему состоянию не способно дать информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство, - при наличии информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных статьями 10 и 11 настоящего Закона и другими федеральными законами.»;

б) в части 4:

в абзаце первом слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в абзаце девятом слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в) в части 5:

в абзаце первом слова «Базовым противотуберкулезным учреждением» заменить словами «Базовой противотуберкулезной организацией», слова «Липецкий областной противотуберкулезный диспансер» заменить словами «ГУЗ «Липецкий областной противотуберкулезный диспансер»;

в абзаце втором слово «учреждениями» заменить словом «организациями», слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

в абзаце третьем слово «учреждениями» заменить словом «организациями», слово «учреждений» заменить словом «организаций», слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в абзаце пятом слово «учреждениям» заменить словом «организациям», слово «учреждений» заменить словом «организаций», слово «учреждениям» заменить словом «организациям»;

в абзаце шестом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в абзаце девятом слова слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

г) в части 6 слова «Областной центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» заменить словами «ГУЗ «Липецкий областной Центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями»;

4) в статье 7:

а) в абзаце четвертом части 6 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

б) в части 7 слово «учреждений» заменить словом «организаций», слова «занимающиеся частной медицинской деятельностью» заменить словами «осуществляющие медицинскую деятельность»;

5) в статье 8:

а) в абзаце третьем части 3 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

б) в части 5 слова «Центром Государственного санитарно-

эпидемиологического надзора по Липецкой области» заменить словами «Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Липецкой области»;

б) в части 3 статьи 10 слово «амбулаторно» заменить словами «в амбулаторных условиях», слова «в медицинских документах» заменить словами «в медицинской документации»;

7) в абзаце первом части 2 статьи 11 слово «специальные» исключить, после слов «обследования и лечения» дополнить словами «в стационарных условиях»;

8) в статье 13:

а) в части 1:

в абзаце третьем слово «учреждениях» заменить словом «организациях», слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в абзаце четвертом слово «медикаментами» заменить словами «лекарственными препаратами для медицинского применения», слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

в абзаце седьмом слова «в стационаре» заменить словами «в стационарных условиях», слово «излечения» заменить словом «лечения»;

б) часть 5 признать утратившей силу;

9) в абзаце шестом статьи 14 слова «медицинском противотуберкулезном учреждении» заменить словами «медицинской противотуберкулезной организации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

**И.о. главы администрации
Липецкой области**

Ю.Н. Божко

г. Липецк
18.09. 2015 г.,
№ 438-ОЗ